
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  87Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 06 de Julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 200432
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 026/2017-MP/PA

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de 
higiene e limpeza e utensílios de copa e cozinha.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 018/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 026/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado 
pela PORTARIA Nº 2156/2017-MP/PGJ, de 17/04/2017, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor das 
empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
11.005.255/0001-63 - LIMP EXPRESS COMERCIO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI - Valor Total de R$ 
3.233,00
Item 9 – Valor Global de R$ 265,00;
Item 10 – Valor Global de R$ 1.008,00;
Item 14 – Valor Global de R$ 1.960,00;
11.235.712/0001-06 - LANCE NORTE DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRO - Valor Total de 
R$ 1.907,00
Item 12 – Valor Global de R$ 1.062,00;
Item 13 – Valor Global de R$ 845,00;
21.402.989/0001-30 - T C MIRANDA COMERCIO 
VAREJISTA - Valor Total de R$ 11.449,00
Item 1– Valor Global de R$ 234,000;
Item 2– Valor Global de R$ 855,00;
Item 4– Valor Global de R$ 1.196,00;
Item 5– Valor Global de R$ 1.924,00;
Item 6– Valor Global de R$ 2.820,00;
Item 7– Valor Global de R$ 2.120,00;
Item 8– Valor Global de R$ 2.300,00;
 21.851.687/0001-49 - N. E. MARTINS COMERCIO DE 
ARMARINHO LTDA - EPP - Valor Total de R$ 8.050,00
Item 3 – Valor Global de R$ 6.500,00;
Item 11 – Valor Global de R$ 1.550,00;
Valor Global do certame R$ 24.639,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 06 de Julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 200431

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4471/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA 
DA CUNHA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1002, lotada na Divisão de Material, a importância de 
R$ 1.400,00 (hum mil quatrocentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
04/07/2017 a 02/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 200708

PORTARIA Nº 4472/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando 
de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, 
lotada na Promotoria de Justiça de Breves, a importância de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
24/05/2017 a 23/07/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de julho de 2017
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 200709
PORTARIA Nº 4473/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando 
de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 
999.2598, lotado na promotoria de Justiça de Curuçá, a 
importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 04/07/2017 a 02/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de julho de 2017
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 200710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 05/2017-MP/3ªPJTUC
 A 3ª Promotora de Justiça de Tucuruí, em exercício, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil (SIMP n. 003116-027/2017) que se encontra à 
disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas 
na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, 
CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail: 
mptucurui@mp.pa.gov.br.

 PORTARIA N˚ 05/2017-MP/3ªPJTUC
 Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO.
 Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – PREFEITURA 
MUNICIPAL.
 Assunto: apurar possível dano ambiental ocorrido na área 
de preservação permanente do Igarapé Santos, no município 
de Tucuruí.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO – Promotora de Justiça, 
titular da 2ª PJ de Tucuruí, respondendo pela 3ª PJ de 
Tucuruí.

Protocolo: 200508

PORTARIA N.º 4348/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 182/2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33392, em 9/6/2017;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º 
cargo das promotorias de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:                                                                                                                                                           
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE 
MATTOS MOURA COSTA para exercer nas promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu, as atribuições do 2º cargo, a 
contar de 5/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4349/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 182/2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33392, em 9/6/2017;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de 
justiça de Anajás;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo 
da promotoria de justiça de Anajás;
R E S O L V E:                                                                                                                                                           
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO 
ARRAIS BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Anajás, a contar de 5/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4350/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 182/2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33392, em 9/6/2017;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Novo Progresso;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º 
cargo das promotorias de justiça de Novo Progresso;
R E S O L V E:                                                                                                                                                           
DESIGNAR a promotora de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ 
TOMAZ para exercer nas promotorias de justiça de Novo 
Progresso, as atribuições do 2º cargo, a contar de 5/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4351/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 197/2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33397, em 
19/6/2017;


